
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  27 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Leia-se:
“os recursos interpostos pelas empresas CONECTA DISTRIBUIDOR DE BA-
TERIAS e SPR BATERIAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI”
As demais disposições permanecem inalteradas.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 730371

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 137/2021
Objeto: Contratação de Serviço de Auditoria em Segurança da Informação, 
voltada a segurança cibernética, de acordo com um dos padrões: PCI, DSS, 
ISO 27001, NIST SP 800-53 ou NIST Cybersecurity Framework.
Valor Total: R$-76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais)
Data de Assinatura: 10.11.2021
Vigência: 10.11.2021 a 09.11.2022
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Nº 028/2021
Contratado: NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Endereço: Av. Pontes Vieira, nº 2340 - Salas 510/514  -  Dionísio Torres, 
UNO – Edical Office
CEP:  60135-238             Fortaleza/CE      
Telefone: (85) 3195 2200
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 730138

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 26/11/2021, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
A COMISSÃO

Protocolo: 730117
Nº do Termo de Doação: 010/2021
Partes: DOADOR - Banco do Estado do Pará S. A., instituição financeira, 
com sede em Belém/PA, na Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro: 
Centro, CEP: 66.010-000, inscrita no CNPJ: 04.913.711/0001-08 e DONA-
TÁRIO –  Museu da Cidade de Alenquer – MCA - sediado na Rua Rosomiro 
Batista, nº 445 - Bairro: Centro CEP: 68200-000    Alenquer/PA
Objeto:  Doação de bens móveis
Fundamento Legal: Art. 538 do Código Civil e Art.29, Inciso XVII da Lei Nº 
13.303/2016
Valor Total: R$-0,00
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19.11.2021
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 730264

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 962 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, através do Convênio SESPA/INAMPS, MARIA DA CONSOLAÇÃO 
VIEIRA OLIVEIRA, como Atendente a partir de 01/06/1979, para fins de 
regularização funcional, conforme processo 2017/143720.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 730039
PORTARIA Nº 303 – SAGA/SESPA, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração em 
fiscalizar a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto Estadu-
al nº 733 de 13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria, 
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 
09/2021, celebrado com a Prefeitura Municipal de Inhangapi, para “Aqui-
sição de uma Ambulância simples remoção tipo A”, e os autos do processo 
nº 2021/637979;
RESOLVE:
Designar a servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula: 
5234018-2, lotado no 3ª CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscali-

zar a execução do objeto do Convênio supracitado, mediante a elaboração 
de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do Convê-
nio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 730003

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RUBENS FERNANDO GONÇALVES RIBEIRO JÚNIOR
Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIA GERAL
Vigência: 16.11.2021/14.05.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 730552

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 305 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Oitava do Contrato nº 026/2021(WHITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA) e os autos do Processo 
2021/1305749;
R E S O L V E: Revogar da Comissão de fiscalização a servidora ANANDA DE 
SOUZA NERY, matrícula 5958209-1, nomeada pela PORTARIA Nº 72 de 03 
de Maio de 2021, publicada no DOE de 05/05/2021 em razão de rescisão 
contratual com esta SESPA no processo 2021/1298460;
Designar em substituição o servidor JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA, 
matrícula 57191245/1, Agente Administrativo/DOASGE/SESPA como fis-
cal, para compor a Comissão e assim acompanhar, controlar e fiscalizar o 
contrato nº 026/2021, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 730632
PORTARIA Nº 306 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Terceira do Contrato nº 077/2021(ONCO 
PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 1257631;
R E S O L V E: Designar os servidores FÁBIO ANGELO CARVALHO FREITAS, 
matrícula nº 55589796/1, para ser Fiscal Titular e JOSEANE ZANELLA, ma-
trícula nº 57190758/1, como suplente de fiscal do contrato nº 077/2021 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 730644

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/SESPA/2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamento e material permanente hospitalar para 
atender a Unidade Mista de Pacajá (CNES -2616211) e Unidade Mista de 
Cachoeira do Arari, com recursos da emenda parlamentar Nº 31880003, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 01/12/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br - UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8289
Elemento de Despesa: 449052


